Ente Publico:

Cuenta Puablica 2016
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016 y 2015

(Pesos)

INSTITUTO ESTATAL DE OFTALMOLOGIA

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen
Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios
Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacién

Aplicacién
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacion

36,860,479.35

14,453,092.00
0.00

0.00
21,768,268.23
639,119.12

33,582,067.02
26,114,742.34
4,394,830.28
3,072,494.40
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

3,278,412.33

2015

36,273,496.45

14,682,069.00
0.00

0.00
21,591,427.45
0.00

36,983,654.85
23,290,970.02
6,622,678.49
3,652,571.32
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
3,417,435.02

-710,158.40

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicaciéon
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento

Aplicaciéon
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio

4,025,643.90
0.00
4,025,643.90
0.00

-4,025,643.90

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

-747,231.57

0.00
-747,231.57

2015

1,542,813.37
0.00
1,542,813.37
0.00

-1,542,813.37

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

-2,252,971.77

0.00
-2,252,971.77

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

DR. MARIO DE LA O ALMAZAN
DIRECTOR GENERAL

L.C. EDGAR GONZALEZ ALMAZAN
JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS




