Cuenta Pública 2016 Estado de Flujos de Efectivo Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016 y 2015 (Pesos)

Ente Público:

INSTITUTO ESTATAL DE OFTALMOLOGIA

Concepto	2016	2015	Concepto	2016	2015
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	36,860,479.35	36,273,496.45	Origen	0.00	0.00
Impuestos	0.00	0.00	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00	Bienes Muebles	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00	Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00			
Productos de Tipo Corriente	0.00	0.00	Aplicación	4,025,643.90	1,542,813.37
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0.00	0.00	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	14,453,092.00	14,682,069.00	Bienes Muebles	4,025,643.90	1,542,813.37
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00	Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00			
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	21,768,268.23	21,591,427.45	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-4,025,643.90	-1,542,813.37
Otros Orígenes de Operación	639,119.12	0.00			
Aplicación	33,582,067.02	36,983,654.85	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Servicios Personales	26,114,742.34	23,290,970.02			
Materiales y Suministros	4,394,830.28	6,622,678.49	Origen	0.00	0.00
Servicios Generales	3,072,494.40	3,652,571.32	Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00	Interno	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00	Externo	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00	Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Ayudas Sociales	0.00	0.00			
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00			
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00	Aplicación	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00	Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00	Interno	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00	Externo	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00			
Convenios	0.00	0.00			
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	3,417,435.02	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	0.00	0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	3,278,412.33	-710,158.40	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-747,231.57	-2,252,971.77
			Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	0.00	0.00
			Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	-747,231.57	-2,252,971.77

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

DR. MARIO DE LA O ALMAZAN DIRECTOR GENERAL L.C. EDGAR GONZALEZ ALMAZAN JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS